
TALV ANES Jdfo ARRUDA 

CPF n° 906.649.063-20 

Atenciosamente. 

Finalizando. declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execucao dos services objeto deste 

Edita! e que serao executados conforme exigencia editalicia e contratual. e que serao iniciados dentro do 

prazo de ate 10 (dez) dias consecutivos. contados a partir da data de recebimento da Ordem de Servico. 

lnformamos que o prazo de validade da nossa proposta e de 60 (sessenlB) dias corridos, a con tar da data da 

abertura da licitacao. 

Apresentamos a V. Sas .. nossa proposta cujo objeto ea CONTRATA<;:Ao DOS SERVI(;:OS DE CONSTRU<;:Ao 

DE 32 (TRINTA E DOIS) TUMUWS PRE-FABRICADOS NA QUADRA "D" DA AMPLIA<;:AO DO CEMITERIO 

PUBLICO SAO MIGUEL ARCANJO. JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CE. pelo preco global de R$ 58.354.68 (Cinquenta e oito mil. trezentos e cinquenta e quatro 

reais e sessenta e oito centavos). com prazo de execucao de 90 [noventa] dias. 

Prezadosjas] Senhorestas). 

A 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

Cornissao Permanente de Licitacao 

Jaguaribe - Ce 

JAGUARIBE-10 DE OUTUBRO DE 2017 

CARTA-PROPOSfA 

"t('anente (1, 
qe "c 

,~o ~- "' '8 :.;..: ·~ "t t 
NT SERVI(:OS g ~is , · i' 

CNP J: 17.432.422/0001-39 ': 1 i:i 
RUA FRANCISCO ALVES RODRIGUES 912 SL ,01/EXPEDITO DIOGE~S- c .. L I 

JAGUARIBE - CEARA. ' ~ 
..,"11/cipal d6 ~ 
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1/2 

17,22 93,00 0,1852 H 
CAMINHAO 
BASCULANTE 6 M3 
(CHP) 

10690 

Unid: M3 18,51 Pr~o Adotado: 

Total Simples 
Encargos 

BDI 
TOTALGERAL 

SERVENTE 12543 

4,20 17,50 0,2400 H 
CAMINHAO 
BASCULANTE 6 M3 
(CHI) 10578 

Unid: M3 10,38 Pre~o Adotado: 

Total Simples 
Encargos 

BDI 
TOTALGERAL 

Unid: M3 14,58 P~Adotado: 

Total Simples 
Encargos 

BDI 
TOTALGERAL 

.!f.Q:P!=f9.!3~tf~lf; 
H SERVENTE 12543 

Unid: M3 30,01 Pr~o Adotado: 

OBRA: CONSTRU<;AO DE 32 (TRINTA E DOIS) TUMULOS DE DUAS GAVETAS PRE-FABRICADOS NA ~ 
AMPLIAc;AO DO CEMITERIO PUBLICO SAO MIGUEL ARCANJO ~o 51 <~..;: 
LOCAL: RUA CAPITAO AFRODiZIO DIOGENES - SEDE - JAGUARIBE - CE foo i 
DATA: 09 de outubro de 2017 ~· . 1»1· IS · 0 u ' . 

COMPOSI<;OES DE CUSTOS UNITARIOS • 1,11 

\ c .. L / 
MOVIMENTO DE TERRA ~ PJ~'ii 

.4f ll,Jic;pal de 'j'iJ 

NTSERVl~OS 
CNPJ: 17.432.422/0001-39 

RUA FRANCISCO ALVES RODRIGUES 912 SALA 01 / EXPEDITO DIOGENES JAGUARIB -CE. 
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Total Simples 
Encargos 

BDI 
TOTAL GERAL ;;, 

14,20 
11,38 

2,00 7,10 
2,50 4,55 

TOTAL MAO DE OBRA 

H 
H 

PEDREIRO 
SERVENTE 

12391 
12543 

Unid: UM 48,18 Preco Adotado: 

Total Simples 
Encargos 

BDI 
TOTALGERAL 

KG 
M3 
KG 
M3 
KG 

ARAME RECOZIDO 
AREIA GROSSA 
A(.0 CA-50 
BRITA 
OMENTO PORTLAND 

10103 
10108 
10163 
10280 
10805 

0,500 9,970 4,99 
0,030 50,000 1,50 

12,500 3,960 49,50 
0,040 56,000 2,24 

18,040 0,500 9,02 
TOTAL MATERIAIS 67,25 

10682 BETONEIRA ELETRICA H 0,04 13,8268 0,55 
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO) 0,55 

.r/"i 
10,65 
2,28 

1,500 7,100 
0,500 4,550 

TOTAL MAO DE OBRA 

.'.A0'.'0E{0Ji~ 
H 
H 

ARMADOR/FERREIRO 
SERVENTE 

I0121 
12543 

Unid: M2 Pr~ Adotado: 206,8800 

ELEMENTOS DE CONCRETO PRE FABRICADOS 

Total Simples··· 
Encargos 

BDI 
TOTALGERAL 

NT SERVl(:OS 
CNPJ: 17.432.422/0001-39 anent 

RUA FRANCISCO ALVES RODRIGUES 912 SALA 01 / EXPEDITO DIOGENES JAGUAtpDE -CE.e % c 
OBRA: C!)NSTRU<::AO ~E 32 ~TRINTA ~ DOIS) TUMULOS DE DUAS GAVETAS PRE-FABRICADOS NA°' ADRA DA '(>t 

AMPUA<::AO DO CEMITERIO PUBLICO SAO MIGUEL ARCANJO ·~ _ :1:1, 

LOCAL: RUA CAPITAO AFRODiZIO DIOGENES - SEDE - JAGUARIBE - CE J• -~is ~ 
DATA: 09 de outubro de 2017 ..... 

COMPOSic6ES DE CUSTOS UNITARIOS '\,- c. ,L ) 

'~ 'l,JB TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO) llrilct!fj12 



1/1 

Taxa de rateio da admmlstracao central 
Taxa representativa de seguros 
Taxa correspondente aos riscos e imprevistos 
Taxa que representa o onus das garantias exigidas em edital 
Taxa representativa de despesas financeiras 
Lucro bruto 
Impostos (ISS, PIS, CONFINS, CPRB) 

BDI = (1 +(AC+ S + R + G)){l + DF){l + L) 
(1- I) 

Onde: 
AC 
s 
R 
G 

DF 
L 
I 

BDI Calculado = ... 

3,80°/o 
6,64°/o 
1,02°/o 
0,32°/o 
0,08°/o 
0,42°/o 
8,65°/o 

3,00% 
0,65% 
3,00% 
2,00% 

Administra~o Central (AC) 
Lucro (L) 
Despesas financeiras (DF) 
Seguros (S) 
Garantias (G) 
Riscos (R) 
Tributos (I) 
ISS 
PIS 
CON FINS 
CPRB 

COMPOSICAO DE BDI SERVICOS 

OBRA: CONSTRU(j.O DE 32 (TRINTA E DOIS) TUMULOS DE DUAS GAVETAS PRl:-FABRICADOS NA QUADRA 
"D" DA AMPUA().O DO CEMITERIO PUBUCO SAO MIGUEL ARCANJO 
LOCAL: RUA CAPITAO AFRODIZIO DIOGENES - SEDE - JAGUARIBE - CE 
DATA: 09 de outubro de 2017 

0 ~0,··· .• ,, i.ii;. • . 

I 5.., <1~ I -- .) 9) 

O i::z ~. U r-rs e 
NT SERVl<=OS , ~- p 

CNPJ: 17.432.422/0001-39 ~C.P.L ,P~ 
RUA FRANCISCO ALVES RODRIGUES 912 SALA 01 EXPEDITO DIOGENES JAGUA CE. •1>~~q 

'11cipal d0J 



CAMINHAO 
10690 BASCULANTE 6 M3 H 0,1852 93,00 17,22 

(CHP) .. 
M~· 1/2 p 

Unid: Ml 18,51 P~Adotado: 

Total Simples 
Encargos 

BDI 
TOTALGERAL 

3,28 0,72 4,55 
TOTAL MAO DE OBRA 

H SERVENTE 12543 

TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO) 4,20 

4,20 17,50 0,2400 H 
CAMINHAO 
BASCULANTE 6 M3 
(CHI) 10578 

Unid: M3 10,38 Pre~o Adotado: 

Total Simples 
Encargos 

BDI 
TOTALGERAL 

7,74 
AO;~E('v· 

H SERVENTE 12543 

Unid: M3 14,58 P~Adotado: 

Total Simples 
Encargos 

BDI 
TOTALGERAL 

Unid: M3 30,01 P~o Adotado: 

OBRA: C_ONSTRU<;;AO ~E 32 (TRINTA 5 0015) TUMULOS DE DUAS GAVEfAS PRE-FABRICADOS~ UADRA "Du<:,EA 
AMPLIA<;;AO DO CEMITERIO PUBLICO SAO MIGUEL ARCANJO ~ 5 1 'c:c· 
LOCAL: RUA CAPITAO AFRODiZIO DIOGENES - SEDE - JAGUARIBE - CE i '-t i 
DATA: 09 de outubro de 2017 ~ ~is. . · ~· 

COMPOSitOES DE CUSTOS UNITI\RIOS \ ' t 
~ .. L ~ 

·~. ~'?, 
MOVIMENTO DE TERRA -ff1tn1cipat de l'i>~ 

NTSERVl~OS 
CNPJ: 17 .432.422/ 0001-39 

RUA FRANCISCO ALVES RODRIGUES 912 SALA 01 / EXPEDITO DIOGENES JAGU 86-tr,E. 
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eiro Peixoto 
CREA/CE 39596-D 

Total Simples 
Encargos 

BDI 
TOTALGERAL 

,>.'4 

14,20 
11,38 

2,00 7,10 
2,50 4,55 

TOTAL MAO DE OBRA 

H 
H 

PEDREIRO 
SERVENTE 

12391 
12543 

Unid: UM 48,18 P~Adotado: 

Total Simples 
Encargos 

BDI 
TOTALGERAL 

KG 
M3 
KG 
M3 
KG 

ARAME RECOZIDO 
AREIA GROSSA 
A~O CA-50 
BRITA 
OMENTO PORTLAND 

10103 
10108 
10163 
10280 
10805 

0,500 9,970 4,99 
0,030 50,000 1,50 

12,500 3,960 49,50 
0,040 56,000 2,24 

18,040 0,500 9,02 
TOTAL MATERIAIS 67,25 

10682 BETONEIRA ELETRICA H 0,04 13,8268 0,55 
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO) 0,55 

10,65 
2,28 

1,500 7,100 
0,500 4,550 

TOTAL MAO DE OBRA 

H 
H 

ARMADOR/FERREIRO 
SERVENTE 

10121 
12543 

Unid: M2 P~ Adotado: 206,8800 

ELEMENTOS DE CONCRETO PRE FABRICADOS 

Total Simples 
Encargos 

BDI 
TOTAL GERALt 

OBRA: CONSTRU(,;AO DE 32 (TRINTA E DOIS) TUMULOS DE DUAS GAVETAS PRE-FABRICADOS, . QUADRA "D" 
AMPUA(AO DO CEMITERIO PUBUCO SAO MIGUEL ARCANJO r:,r;- ' 5 5 ~~ 
LOCAL: RUA CAPITAO AFRODiZIO DIOGENES - SEDE - JAGUARIBE - CE 'f - ~' 
DATA: 09 de outubro de 2017 i5 - fw ~ 

COMPOSI(:<iES DE CUSTOS UNITARIOS '\--!lif:--J 
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARI\itf"'1 ~~2 

NTSERVl~OS 
CNPJ: 17.432.422/0001-39 

RUA FRANCISCO ALVES RODRIGUES 912 SALA 01 / EXPEDITO DIOGENES JAG ~tc 



50,01 88,36 

8,76 

3,03 

0,38 

3,41 

8,26 

0,50 

4,50 
0,11 
3,03 
3,74 
0,38 

11,76 

5,90 
0,14 
3,97 
4,90 
0,50 

15,41 

0,09 
7,29 
0,02 

17,04 

0,69 
8,33 
0,06 
0,56 

17,99 
4,69 
0,91 

10,93 
0,08 
0,73 
1,35 
0,12 
9,56 
0,03 

46,39 

1,50 
1,00 
0,20 
0,60 
2,50 
3,00 
8,00 
1,00 

17,80 

1,50 
1,00 
0,20 
0,60 
2,50 
3,00 
8,00 
1,00 

17,80 

HORISTA MENSALISTA 
O/o O/o 

1/1 

.. 

TOTAL DOS ENCARGOS COMPLEMENTARES 
TOTAL (A+B+C+D+E) 

REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 
REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRl:VIO TRABALHADO E 
REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO IDENIZADO 
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BAsICOS 

AVISO PREVIO IDENIZADO 
AVISO PREVIO TRABALHADO 
FERIASIDENIZADAS 
DEPOSITO RESCISAO SEM JUSTA CAUSA 
IDENIZAc;AO ADICIONAL 
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCINDENCIA DE A 

REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 
FERIADOS 
AUXILIO-ENFERMIDADE 
130 SAL.ARIO 
LICENQ\ PATERNIDADE 
FALTAS JUSTIFICADAS 
DIAS DE CHUVAS 
AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO 
FERIAS GOZADAS 
SAL.ARIO MATERNIDADE 
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCINDENCIA DE A 

INSS 
SES! 
SENA! 
INCRA 
SE BRAE 
SAl.ARIO-EDUCAc;AO 
SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 
FGTS 
SECONCI 
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BAsICOS 

DESCRI~O 

GRUPO A 
Al 
A2 
A3 
A4 
AS 
A6 
A7 
AB 
A9 
A 
GRUPOB 
Bl 
82 
83 
B4 
BS 
86 
87 
88 
89 
810 
B 
GRUPOC 
Cl 
C2 
C3 
C4 
cs 
c 
GRUPOD 
Dl 
D2 

D 
GRUPOE 

El 
E 

ITEM 

NT SERVl(:OS 
CNPJ: 17.432.422/0001-39 

RUA FRANCISCO ALVES RODRIGUES 912 SALA 01 / EXPEDITO DIOGENES JAGUARI~aabte 
OBRA: CONSTRU(j.O DE 32 {TRINTA E DOIS) TUMULOS DE DUAS GAVETAS PRE- 0 <?0 % c. 
FABRICADOS NA QUADRA "D" DA AMPLIA<;.AO DO CEMITERIO PUBLICO SAO MIGUEL .r:'ti 5 b '%. 
ARCANJO § ~. 
LOCAL: RUA CAPITAO AFRODizIO DIOGENES - SEDE - JAGUARIBE - CE 8 Fii i/ ~ 
DATA: 09 de outubro de 2017 \ -.------ J 

~ C .. L ~ 

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO DE OBRA (COM DESONERAtAO) '~ .ii}f''li 
ltn/cfpal ~ 


